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21

1.3.1 – Роль врожденного иммунитета в патогенезе черепно-мозговой
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3.2 – Результаты нейропсихологического обследования пациентов 51
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Черепно-мозговая травма (ЧМТ)

относится к числу наиболее значимых форм патологии неврологического профиля.

Частота её возникновения, по данным эпидемиологических исследований,

достигает 100-749 человек в расчете на 100 тысяч населения [39, 44, 80]. При этом

суммарный негативный эффект в медицинской, экономической и социальной

сферах опережает таковой от сердечно-сосудистых заболеваний и онкологии [45,

80]. По данным Всемирной Организации Здравоохранения (ВОЗ), среди всех

травматических повреждений ЧМТ характеризуется высоким уровнем летального

исхода и инвалидизации (30-77 %) [80], при этом гетерогенность ее вариантов

создает трудности в оценке степени тяжести и прогнозировании раннего исхода

заболевания [31, 62, 163].

Согласно современным представлениям, травма мозга характеризуется не

только вариабельностью анатомических форм и биомеханикой повреждающих

воздействий, но и различиями в степени развития нейровоспаления [36, 60, 62].

Нейровоспаление – это иммунный ответ на поражение мозга, в ходе которого

происходит высвобождение молекул, связанных с повреждением, дальнейшей

активацией и пролиферацией клеток микроглии и астроглии, миграцией в зону

повреждения Т-лимфоцитов (CD4+ и цитотоксических CD8+ Т-клеток),

обладающих как протективным, так и деструктивным действием в отношении

мозговой ткани [11, 19, 55, 59]. Управляющую роль в данных процессах играют

цитокины – белки, продуцируемые резидентными клетками глии,

опосредующие межклеточные взаимодействия при различных патологических

состояниях [1, 14, 35]. Отдельную группу составляют хемокины, функция

которых заключается в регуляции направленной клеточной миграции [73].

Вместе с этим вследствие нарушения барьерной функции

гематоэнцефалического барьера (ГЭБ) происходит рекрутирование из

периферической крови в очаг воспаления клеток иммунной системы, которые

являются источником провоспалительных цитокинов [92]. В связи с этим,
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последствия ЧМТ, которые включают нарушение когнитивных функций, развитие

инфекционных осложнений (интракраниальные гнойно-воспалительные

заболевания) и нарушения функции ликворной системы в большей степени

являются результатом реализации иммунного ответа с последующим

вторичным повреждением нервной ткани [1, 5, 10, 13].

Следует отметить, что тяжесть ЧМТ не всегда коррелирует с клиническими

симптомами и нейровизуализационной картиной компьютерной томографии (КТ),

что затрудняет дифференциальный диагноз заболевания и определяет

необходимость создания дополнительных методов диагностики степени тяжести

для снижения летальности и улучшения функциональных исходов лечения, что

невозможно достичь без постоянного совершенствования и внедрения новых

методов диагностики [4, 8, 18, 25, 58].

Данное положение предопределяет необходимость поиска новых приемов

дифференциальной диагностики тяжести ЧМТ, предикторов развития осложнений

и неблагоприятных исходов.

Степень разработанности темы

Несмотря на многолетнее изучение звеньев патогенеза травмы головного

мозга, начиная с исcледований A.I. Faden (1989), Л.Б. Лихтерман (1994),

S.M. Knoblach (1998), D.J. Loane (2016), данные об особенностях клинических

проявлений, осложнений, исходов заболевания носят противоречивый характер.

В работах исследователей описаны основные пути патогенеза, включающие

глутаматную эксайтотоксичность, митохондриальную дисфункцию, апоптоз,

развитие оксидативного стресса как следствие образования активных форм

кислорода [110]. Однако на данном этапе отсутствует единое мнение о предикторах

течения и осложнениях черепно-мозговой травмы [73]. Не установлены

патогенетические и прогностические аспекты клеточного и гуморального звеньев

иммунной системы, цитокинового профиля в зависимости от тяжести ЧМТ [119].

Наряду с этим, прогнозирование отдаленного течения и исхода ЧМТ является

сложной задачей ввиду разнородности данной патологии, диссоциации между

отдаленными клиническими и функциональными исходами.
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Цель исследования – разработать информативные прогностические

критерии определения тяжести и течения черепно-мозговой травмы различной

степени тяжести в остром периоде на основании оценки состояния клеточного и

гуморального звеньев иммунной системы и цитокинового профиля.

Задачи исследования:

1. Охарактеризовать особенности нарушений неврологического статуса и

когнитивных функций у пациентов в остром периоде черепно-мозговой травмы

различной степени тяжести.

2. Проанализировать изменения субпопуляционного состава Т-лимфоцитов и

В-лимфоцитов в периферической крови, концентрации цитокинов и хемокинов в

цереброспинальной жидкости в зависимости от степени тяжести черепно-мозговой

травмы.

3. Оценить информативность определения исследуемых биомаркеров в

венозной крови и цереброспинальной жидкости.

4. Создать диагностический алгоритм дифференциации степени тяжести

черепно-мозговой травмы.

5. Разработать методы ранней диагностики и прогнозирования развития

когнитивных нарушений, интракраниальных гнойно-воспалительных осложнений

и неблагоприятных исходов черепно-мозговой травмы.

Научная новизна работы

В диссертационной работе впервые проанализированы особенности

изменений субпопуляций «поляризованых» Т-хелперов центральной и

эффекторной памяти и В-лимфоцитов на основании экспрессии IgD/CD38 в

периферической крови пациентов с травмой головного мозга различной степени

тяжести, коррелирующие с исходами заболевания и когнитивными нарушениями.

Установлена значимость изменений концентрации IL-6, IL-18, sCD40L,

CXCL8/IL-8, CXCL9/MIG и CXCL10/IP-10 в цереброспинальной жидкости у

пациентов с ушибом лёгкой, средней и тяжёлой степени тяжести.

Создан иммунологический алгоритм дифференциальной диагностики

сотрясения головного мозга, ушиба головного мозга лёгкой, средней и тяжёлой
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степени тяжести. Разработаны способы раннего прогнозирования развития

когнитивных нарушений, интракраниальных гнойно-воспалительных осложнений

и неблагоприятных исходов заболевания.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Выявлена значимая роль Th1, Th2, Th17 в иммунопатогенезе травмы

головного мозга. Установлено, что по мере увеличения степени тяжести ЧМТ

повышается содержание Th17 и Th2, коррелирующее с неблагоприятными

исходами заболевания и ухудшением выполнения когнитивных тестов.

Получены приоритетные справки на изобретения «Способ прогнозирования

исходов заболевания у пациентов с черепно-мозговой травмой различной степени

тяжести (его варианты)» (заявка № 2023101146 от 19.01.2023), «Способ

прогнозирования развития гнойно-воспалительных осложнений у пациентов,

перенесших черепно-мозговую травму различной степени тяжести» (заявка

№ 2023101145 от 19.01.2023), «Способ прогнозирования когнитивных нарушений

у пациентов с сотрясением головного мозга и ушибом лёгкой степени тяжести»

(заявка №2023101141 от 19.01.2023). Данные алгоритмы улучшат прогностические

методы оценки течения и исходов ЧМТ в остром периоде заболевания.

Установлена роль хемокинового рецептора CXCR3, его лигандов CXCL9–

CXCL10, а также хемокина CXCL8/IL-8 и цитокинов sCD40L, IL-6 и IL-18 в

иммунопатогенезе травмы головного мозга: по мере увеличения степени тяжести в

цереброспинальной жидкости возрастают концентрации CXCL9/MIG, CXCL10/IP-

10, CXCL8/IL-8, sCD40L, IL-6 и IL-18.

Разработан алгоритм дифференциальной диагностики степени тяжести ЧМТ.

Получена приоритетная справка на изобретение «Способ дифференциации

сотрясения головного мозга, ушиба головного мозга лёгкой, средней и тяжёлой

степени тяжести» (заявка № 2023101142 от 19.01.2023). Данный алгоритм поможет

улучшить диагностику степени тяжести ЧМТ. Созданный диагностический

алгоритм апробирован на независимой выборке пациентов с ЧМТ различной

степени тяжести (n=20).
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Практическая значимость диссертационной работы состоит в том, что

предложены биомаркеры клинико-иммунологического прогноза течения

заболевания, основанные на содержании лимфоцитов Th1, Th2, Th17 и

цитокинов/хемокинов CXCL9/MIG, CXCL10/IP-10, CXCL8/IL-8, sCD40L, IL-6, IL-

18. Полученные диагностические маркеры содержания IL-6, sCD40L и CXCL9/MIG

в ЦСЖ явлются контрольными для оценки степени тяжести травмы.

Внедрение данных алгоритмов и способов диагностики в практику врачей-

неврологов и нейрохирургов многопрофильных стационаров при ведении

пациентов в остром периоде течения ЧМТ является необходимым для

объективизации и оценки течения заболевания с последующей коррекцией

лечения.

Методология и методы исследования

В основу методологии исследования положены базовые общенаучные и

специальные принципы, принятые в современной иммунологии и неврологии. Они

включают в себя алгоритмы диагностического поиска с использованием клинико-

неврологического, нейропсихологического, инструментального и лабораторного

видов обследования. Объектом исследования являлись пациенты с ЧМТ различной

степени тяжести. Исследование выполнялось по многоэтапной схеме. На первом

этапе проводился отбор пациентов согласно разработанным критериям с оценкой

неврологического статуса, проведением нейропсихологического обследования,

оценкой методов нейровизуализации, а также забором образцов венозной крови и

цереброспинальной жидкости для дальнейшего исследования. Второй этап

заключался в проведении комплексного иммунологического изучения отобранных

биологических образцов с целью выявления значимых паттернов изменения

иммунного статуса, характерных для определенной степени повреждения

головного мозга, а также необходимых для прогнозирования осложнений и течения

заболевания. На третьем этапе производилась оценка исходов заболевания с

применением специализированных шкал. На четвертом этапе проводилась

комплексная статистическая оценка и аналитический разбор полученных данных,

направленные на разработку моделей прогнозирования возникновения
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когнитивных нарушений, интракраниальных гнойно-воспалительных осложнений,

а также исходов заболевания. Исследование проведено в строгом соответствии с

принципами доказательной медицины с использованием современных

статистических алгоритмов.

Положения, выносимые на защиту

1. Основу клинической картины нарушений высших корковых функций в

остром периоде сотрясения и ушиба головного мозга легкой степени тяжести

составляют регуляторные и нейродинамические расстройства, степень

выраженности которых прогрессивно нарастает с увеличением тяжести

повреждения.

2. Маркерами нейровоспалительного процесса являются DP и DN Th17 типа,

Th1 типа, Th2 типа, IgD/CD38 В-лимфоциты, «наивные» и «эффекторные»

регуляторные Т-лимфоциты, при этом степень тяжести травмы головного мозга

взаимосвязана со степенью нарушения проницаемости гематоэнцефалического

барьера, нарастанием содержания цитокинов (IL-6, IL-18, sCD40L) и хемокинов

(CXCL9, CXCL10) в цереброспинальной жидкости.

3. Разработанный алгоритм, основанный на определении содержания в

цереброспинальной жидкости IL-6, IL-18, IL-10, sCD40L, CXCL9/MIG, позволяет

проводить дифференциальную диагностику степени тяжести болезни, а способы

прогноза когнитивных нарушений, интракраниальных гнойно-воспалительных

осложнений и исходов заболевания решают задачи ранней диагностики

последствий травмы головного мозга.

Апробация работы. Основные положения диссертации доложены и

обсуждены на конференциях различного уровня: Всероссийской молодежной

медицинской конференции с международным участием «Алмазовские чтения –

2018» (Санкт-Петербург, 2018), VII международной молодежной медицинской

конференции «Санкт-Петербургские научные чтения, 2017» (Санкт-Петербург,

2017), Modern Molecular-biochemical Markers in Clinical and Experimental Medicine

(Prague, Czech Republic, 2018); Первой Международной Олимпиаде по

аллергологии и иммунологии (Москва, 2018), Всероссийской научно-практической
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конференции «Дегенеративные и сосудистые заболевания нервной системы»

(Санкт-Петербург, 2018), XXII Международной медико-биологической

конференции молодых исследователей «Фундаментальная наука и клиническая

медицина — человек и его здоровье» (Санкт-Петербург, 2018), LXXIX Научно-

практической конференции с международным участием «Актуальные вопросы

экспериментальной и клинической медицины» (Санкт-Петербург, 2018),

Всероссийской молодежной медицинской конференции с международным

участием «Алмазовские чтения–2019» (Санкт-Петербург, 2019), LXXX научно-

практической конференции с международным участием «Актуальные вопросы

экспериментальной и клинической медицины» (Санкт-Петербург, 2019),

Всероссийской научно-практической конференции «Неотложные состояния в

неврологии: современные методы диагностики и лечения», посвященной 140-

летию со дня рожд. Б.С. Дойникова (Санкт-Петербург, 2019), Конгрессе с

международным участием «Давиденковские чтения», посвященному 140-летию со

дня рождения академика С.Н. Давиденкова и 115-летию А.Г. Панова (Санкт-

Петербург, 2020), Всероссийской научно-практической конференции

«Дегенеративные и сосудистые заболевания нервной системы», посвященной 160-

летию со дня основания кафедры нервных и душевных болезней императорской

медико-хирургической академии (Санкт-Петербург, 2020), XXIII конгрессе с

международным участием «Давиденковские чтения» (Санкт-Петербург, 2021),

Седьмой научно-практической школе «Аллергология и Клиническая

иммунология» (Сочи, 2021), Восьмой научно-практической школе «Аллергология

и Клиническая иммунология» (Сочи, 2022), XXIV конгрессе с международным

участием «Давиденковские чтения» (Санкт-Петербург, 2022), Forum of European

Neuroscience (Париж, 2022), XIII Всероссийской школе по

клинической иммунологии «Иммунология для врачей» (Пушкинские горы, 2023).

Степень достоверности

Достоверность и обоснованность полученных результатов диссертационного

исследования подтверждается достаточным объемом обследованных пациентов

(n=110) и выполненных лабораторных исследований, а также подбором
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адекватных, соответствующих задачам исследования современных методов

статистической обработки полученных данных с применением программ Statistica

v. 8.0 for Windows и и GraphPad Prism 5.00 for Mac.

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии во всех

этапах диссертационного исследования. Создание базовой идеи, планирование

научной работы, включая формулировку рабочей гипотезы, целей, задач работы,

определение методологии диссертационного исследования, интерпретация и

анализ полученных результатов проводились диссертантом совместно с научными

руководителями – д.м.н. С.В. Воробьевым и к.м.н. Р.Н. Кузнецовой.

Автором самостоятельно проводился отбор пациентов с черепно-мозговой

травмой для включения в группы настоящего исследования, а также мониторинг

их состояния, нейропсихологическое обследование больных, спинномозговая

пункция и взятие крови из периферической вены для дальнейшего лабораторного

изучения биологических образцов. Совместно с врачом-рентгенологом выполнялся

анализ результатов компьютерной томографии. Был освоен метод полимеразной

цепной реакции (ПЦР) с последующим самостоятельным выделением ДНК

вирусов герпеса из ЦСЖ пациентов с ЧМТ. Результаты, полученные в ходе

лабораторного исследования образцов периферической крови и ЦСЖ, оценивались

совместно с врачом-лаборантом. Автором самостоятельно проведена

статистическая обработка данных, а также анализ, систематизация, обобщение

литературы по исследуемой проблеме, оформление рукописи диссертации и

автореферата, формулировка положений, выносимых на защиту, выводов и

практических рекомендаций, представление результатов исследования в виде

докладов на конференциях. Подготовка публикаций по теме диссертации

осуществлялась автором совместно с научными руководителями.

Внедрение результатов исследования в практику.

Основные результаты диссертационного исследования внедрены в практику

работы диспансерно-поликлинического отделения ФБУН НИИ эпидемиологии и

микробиологии имени Пастера, в учебный процесс ФБУН НИИ эпидемиологии и

микробиологии имени Пастера при изучении аспирантами дисциплины
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«Амбулаторная помощь и диспансерное наблюдение», а также в научно-

исследовательскую работу ФБУН НИИ эпидемиологии и микробиологии имени

Пастера при проведении исследований, направленных на анализ проблемы

иммунологических нарушений при черепно-мозговой травме.

Конкурсная поддержка

Исследование выполнено в рамках бюджетной программы Федерального

бюджетного учреждения науки «Санкт-Петербургский научно-исследовательский

институт эпидемиологии и микробиологии им. Пастера» (№ 121021600217-1 от

16.02.2021).

Публикации

По теме диссертации опубликована 21 печатная работа, в том числе 14 – в

научных изданиях, рецензируемых ВАК, и входящих в международные базы

данных Web of Science и Scopus. Получены 4 приоритетные справки на патенты

РФ.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 168 страницах, иллюстрирована 39 рисунками и 37

таблицами, состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов

исследования, пяти глав результатов собственных исследований, заключения,

выводов, практических рекомендаций, списка цитируемой литературы, списка

условных сокращений. Список литературы включает 175 источников – 49

отечественных и 126 иностранных.
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ГЛАВА 1 – ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 – Современные принципы клинической классификации черепно-

мозговой травмы

Черепно-мозговая травма (ЧМТ) представляет собой сочетанное

повреждение черепа и головного мозга, развивающееся в результате воздействия

общего травмирующего фактора в единые временные промежутки. Ее

анатомическим субстратом являются мягкие ткани лица и головы, костные

образования, составляющие череп и лицевой скелет, а также собственно структуры

головного мозга и его оболочки [34, 62]. В качестве травматического элемента

наиболее часто выступает механическая энергия [27, 32].

В основу классификации клинических форм травмы головы положены

характер и степень повреждения головного мозга, поскольку в большинстве

наблюдений именно от этих факторов зависят ее течение и исходы. В

отечественной практике наиболее широкое распространение получила

клиническая классификация ЧМТ, разработанная научно-исследовательским

институтом нейрохирургии им. Н.Н. Бурденко. Она основывается на биомеханике,

виде, типе, характере, форме и тяжести повреждения. Выделяют следующие

основные клинические формы: сотрясение головного мозга, ушиб головного мозга

легкой степени тяжести, ушиб головного мозга средней степени тяжести, ушиб

головного мозга тяжелой степени тяжести, диффузное аксональное повреждение,

сдавление мозга, сдавление головы [27].

Шкала комы Глазго (ШКГ), основанная на оценке уровня сознания, является

основополагающей шкалой для классификации тяжести ЧМТ [36, 41, 155]. Данная

шкала признана международной медицинской общественностью вследствие ее

высокой надёжности и информативности для определения дальнейшей тактики

лечения и возможного исхода заболевания. Согласно ШКГ по тяжести ЧМТ
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разделяется на легкую, среднюю и тяжелую в зависимости от бальной оценки.

Легкая ЧМТ – 12-15 баллов, среднетяжелая – 9-12 баллов, тяжёлая – 3-8 баллов. В

диссертации рассматривается только общий аспект оценки тяжести. На практике с

учётом преморбидного состояния, характера травмы, возраста, сопутствующих

повреждений, тяжесть травмы может оцениваться индивидуально.

Другие неврологические шкалы, основанные на градации тяжести комы


[…]


полученной концентрации биомаркеров с пороговыми значениями по

следующему алгоритму: на первой стадии необходимо оценить концентрацию

IL-6, значения которого менее 11,4 пг/мл указывает на сотрясение головного

мозга; значение более или равно 11,4 пг/мл указывает на ушиб головного мозга,

в этом случае для последующей дифференциации ушиба головного мозга на

второй стадии оценивают концентрацию sCD40L. При этом если значение

находится в интервале от 11,4 до 29,0 пг/мл, диагностируют ушиб головного

мозга лёгкой степени тяжести, а значение больше или равное 29,0 пг/мл

указывает на ушиб средней и тяжёлой степени тяжести. На третьей стадии для

дифференциации ушиба головного мозга средней и тяжёлой степени тяжести

определяют концентрацию CXCL9/MIG: если его значение лежит в интервале

от 29,0 (включительно) до 86,2 пг/мл, диагностируют ушиб головного мозга

средней тяжести, а значение больше или равное 86,2 пг/мл – ушиб тяжёлой

степени тяжести.
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Рисунок 39 – Дерево решений для дифференциации черепно-мозговой

травмы различной степени тяжести

В ходе исследовательской работы помимо клинических и иммунологических

параметров были оценены специфические лабораторные показатели, включающие

определение основного белка миелина и герпес-вирусов в ЦСЖ. Основной белок

миелина (ОБМ) является специфическим структурным компонентом оболочек

нейронов, необходимый для миелинизации олигодендроцитов и поддержания

структуры миелина [132]. Обнаружение ОБМ в ЦСЖ является чувствительным

маркером деградации миелина. У здоровых людей данный показатель не

определяется. Полученные нами данные согласуются с результатами других

авторов, указывающих на повышение ОБМ как в сыворотке, так и в ЦСЖ, что

отражает степень повреждения нервной ткани [76]. В нашем исследовании

наблюдается повышенный уровень белка в ЦСЖ (>1,0 нг/мл) у всех групп больных

с прогредиентым увеличением в 4-й группе (УТС). Установлена прямая

корреляционная зависимость между уровнями ОБМ и IL-6 (r=0,465; p=0,017).

Выявлена обратная корреляционная взаимосвязь между результатами выполнения

теста FAB (r=-0,41; p =0,006) и MoCA (r=-0,445; p=0,032) и концентрацией ОБМ у

пациентов с ушибом легкой степени тяжести (1-я и 2-я группа). Между уровнем
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ОБМ и исходами по расширенной шкале ком Глазго установлена отрицательная

корреляционная зависимость (r=-0,611; p <0,001), а между исходами заболевания

по модифицированной шкале Рэнкина – положительная корреляционная

зависимость (r=0,514; p <0,001). В результате ПЦР диагностики на наличие ДНК

вирусов герпеса в ЦСЖ был обнаружен положительный результат у пациентов,

имеющих обширное повреждение головного мозга (3-я и 4-я группа). При этом у

2-х пациентов со смертельным исходом была обнаружена ДНК вирусов HSV I/II и

вируса HHV 7. Однако механизмы появления в цереброспинальной жидкости

вирусов герпеса I/II типа, HHV 7 нуждаются в детальном изучении, так как

найденные изменения могут являться следствием эндогенной бактериемии и

вирусемии с последующей транслокацией в головной мозг в результате

повреждения ГЭБ или следствием обострения персистирующей хронической

инфекции. Полученные результаты нуждаются в дальнейшем детальном изучении.

По результатам нашего исследования были созданы способы

прогнозирования исходов заболевания (заявка № 2023101146 от 19.01.2023), риска

развития когнитивных нарушений (заявка № 2023101141 от 19.01.2023) и

интракраниальных гнойно-воспалительных осложнений (заявка № 2023101145 от

19.01.2023). Использование данных методов позволяет с высокой точностью

осуществлять прогноз заболевания независимо от степени тяжести и

производить выбор или корректировку проводимой интенсивной терапии.

Преимуществом данных методов является то, что их применение не зависит от

использования определенных тест-систем, тем самым расширяя возможности

способов. Созданные диагностические алгоритмы были апробированы на

независимой выборке пациентов с ЧМТ различной степени тяжести (n=20).

Таким образом, изученные и проанализированные в диссертационной работе

иммунологические показатели, а также выполненные клинико-лабораторные

сопоставления позволяют установить наиболее перспективные параметры,

необходимые для оценки особенностей течения ЧМТ, что имеет большое значение

в клинической практике для прогнозирования дальнейшего течения заболевания.
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Полученные в ходе работы результаты играют большую роль в понимании

особенностей вовлечения клеточного и гуморального звеньев иммунитета в

патогенез черепно-мозговой травмы. Новым перспективным направлением

исследований может служить изучение и анализ содержания показателей

субпопуляций лимфоцитов и цитокинов не только при изолированной черепно-

мозговой травме, но и у пациентов с сочетанной травмой мозга. Также важным

направлением дальнейших исследований может быть сопоставление содержания

цитокинов в плазме крови и цереброспинальной жидкости.

Определение рекомендованных в диссертационной работе биомаркеров,

представленных в разработанных моделях и алгоритме, наряду с другими

параметрами клинической лабораторной диагностики, являются важными при

работе с пациентами, перенесшими черепно-мозговую травму для объективизации

клинического течения заболевания, оценки эффективности проводимой терапии и

своевременной коррекции лечебной тактики.
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ВЫВОДЫ

1. Основу клинической картины нарушения когнитивных функций при

лёгкой черепно-мозговой травме составляют ухудшение внимания, замедление

темпа мышления, снижение активности, уменьшение мотивации к действиям,

снижение контроля их выполнения, негрубые мнестические расстройства,

соответствующие лёгким и умеренным расстройствам; у пациентов с ушибом

головного мозга средней и тяжелой степени тяжести на фоне изменения сознания

и общего статуса комплексная оценка нарушений высших корковых функций

затруднена, что предопределяет необходимость их изучения после окончания

острого периода травмы.

2. У пациентов с ушибом головного мозга в 1-е сутки после травмы в

периферической крови выявляется значительное снижение количества Тh1 типа и

повышение Тh2 типа и Тh17 типа, которые коррелируют с результатами

выполнения нейропсихологических тестов (MMSE, FAB) и исходами заболевания.

3. У пациентов с ушибом головного мозга лёгкой, средней и тяжёлой степени

тяжести в 1-е сутки после травмы в периферической крови наблюдается

сниженный уровень «активированных наивных» Bm2 лимфоцитов с фенотипом

IgD+CD38+ и общей популяции В-лимфоцитов с фенотипом IgD-CD38+++, при

этом содержание «активированных наивных» В-лимфоцитов прямо коррелирует с

результатами выполнения нейропсихологических тестов (MMSE, FAB) и исходами

заболевания.

4. Уровень IL-6 в цереброспинальной жидкости прямо коррелирует с

уровнем основного белка миелина в цереброспинальной жидкости, интегральным

коэффициентом проницаемости альбумина и степенью тяжести заболевания, что

является свидетельством нарушения барьерной функции гематоэнцефалического

барьера у пациентов с ушибом головного мозга, приводящего к притоку цитокинов

в очаг повреждения.
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5. Повышенные концентрации цитокинов IL-6, sCD40L и хемокинов

CXCL8/IL-8, CXCL9/MIG, CXCL10/IP-10 в цереброспинальной жидкости

пациентов с ушибом головного мозга являются высокоинформативными

маркерами повреждения нервной ткани.

6. Совокупная оценка концентраций IL-6, CXCL9/MIG и sCD40L в

цереброспинальной жидкости позволяет проводить дифференциальную

диагностику сотрясения и ушиба головного мозга лёгкой, средней и тяжёлой

степени тяжести.

7. Разработанные прогностические модели, основанные на определении

уровня Т-хелперов, Th1, Th2, Th17, от CD3+CD4+ в периферической крови и

основного белка миелина, CXCL9/MIG, IL-6, sCD40L в цереброспинальной

жидкости, позволяют своевременно оценить риски развития интракраниальных

гнойно-воспалительных осложнений, нарушений когнитивных функций и

неблагоприятных исходов заболевания.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При поступлении пациентов в стационар в течение первых суток

необходимо проводить нейропсихологическое обследование. Для пострадавших с

ушибом головного мозга средней и тяжелой степеней оно должно включать

проведение теста на ориентацию и амнезию Гальвестона и теста когнитивных

функций медицинского центра Ранхо Лос Амигос. При легкой травме головного

мозга обследование необходимо дополнять краткой шкалой оценки психического

статуса, батареей лобных тестов, Монреальской шкалой оценки когнитивных

функций, тестом 10 слов.

2. При проведении лабораторного обследования для объективизации тяжести

повреждения головного мозга необходимо исследовать содержание в

периферической крови следующих субпопуляций Т- и В-лимфоцитов: Th1, Th2,

Th17.

3. После проведения люмбальной пункции необходимо проводить оценку

содержания цитокинов (IL-6, IL-18 и sCD40L) и хемокинов (CXCL9/MIG и

CXCL10/IP-10) в ЦСЖ для оценки степени тяжести, а также выполнять расчет

интегрального показателя проницаемости гематоэнцефалического барьера по

альбумину; это позволит своевременно диагностировать пациентов с высоким

риском тяжелого течения заболевания.

4. Для прогнозирования развития когнитивных нарушений,

интракраниальных гнойно-воспалительных осложнений и неблагоприятных

исходов заболевания целесообразно применять разработанные нами модели,

основанные на построении многофакторной бинарной логистической регрессии

результатов клинико-иммунологического обследования.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ГМ – головной мозг

ГЭБ – гематоэнцефалический барьер

СТГ – сотрясение головного мозга

ОБМ – основной белок миелина

ППК – площадь под характеристической кривой

ПЦР – полимеразно-цепная реакция

УЛС – ушиб легкой степени тяжести

УКН – умеренные когнитивные нарушения

УСС – ушиб средней степени тяжести

УТС – ушиб тяжелой степени тяжести

ЦСЖ – цереброспинальная жидкость

ЧМТ – черепно-мозговая травма

CCR – CC chemokine receptors (рецептор СС-хемокинов)

CD – cluster of differentiation (кластер дифференцировки)

CXCR – CXC chemokine receptor (рецептор СXС-хемокинов)

DN Th – дважды-негативные Т-хелперы

DP Th – дважды-позитивные Т-хелперы

FAB – Frontal Assessment Battery (Батарея лобных тестов)

GOSE – Glasgow Outcome Scale Extended (расширенная шкала исходов Глазго)

G-CSF – гранулоцитарный колониестимулирующий фактор

IL – interleukin (интерлейкин)

HSV – вируса простого герпеса

IFN – интерферон

MoCA – Montreal Cognitive Assessment (Монреальская шкала оценки

когнитивных функций)

MMSE – Mini-Mental State Examination (КШОПС, Краткая шкала оценки

психического статуса)

mRS – modified Rankin scale (модифицированная шкала Рэнкина)

Naive Th – наивные Т-хелперы

Q(Alb) – коэффициент проницаемости для альбумина

Тreg – регуляторный Т-лимфоцит

Th – Т-хелпер

Tfh –фолликулярный Т-хелпер

Th CM– Т-хелперы центральной памяти

Th EM – Т-хелперы эффекторной памяти

VEGF – эндотелиальный фактор роста сосудов

VZV – вирус ветряной оспы

xMap – мультиплексный анализ
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неврологии и психиатрии им. С.С. Корсакова. – 2019. – Т. 119, № 10. – С. 94–102.

32. Обзор экспериментальных моделей черепно-мозговой травмы на
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Приложение 5.

Тест на ориентацию и амнезию (Galveston orientation and amnesia test)
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Приложение 6.

Тест Уровни когнитивных функций медицинского центра Ранхо Лос Амигос

(Rancho Los Amiogos medical center levels of cognitive functioning

Уровень Краткая характеристика Описание

I

Нет реакции Кажется, что больной находиться в

глубоком сне, не реагирует на

внешние стимулы

II

Генерализованная реакция Кажется, что больной отдыхает,

реагирует нецеленоправленными

движениями на болевые стимулы

III

Локализованный ответ Наблюдаются спонтанные

целенаправленные движения, иногда

выполнение команд

IV

Спутанность – ажитация Сознание спутанно, амнезия,

нарушение внимания, возможна

агрессия

V
Спутанность – неадекватность Нет ажитации, спутанность, амнезия

VI

Спутанность – адекватность Безинициативен при выполнении

действий, и в решениях, выполняет

действия по команде

VII

Автоматизм – адекватность Способен выполнять повседневные

дела, независим в самообслуживании

в пределах физических

возможностей, требуется наблюдение

VIII
Адекватное поведение Независим дома и за его пределами,

возможны когнитивные нарушения
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Приложение 7.

Этапы определения итоговой концентрации цитокинов в ЦСЖ

167

Приложение 8.

Расширенная шкала исходов Глазго
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Приложение 9.

Модифицированная шкала Рэнкина