## ОТЗЫВ

Воробьева С.В., научного руководителя, д.м.н.
о научной квалификации Норка Анны Олеговны – соискателя ученой степени кандидата медицинских наук, по специальностям: 3.2.7. Аллергология и иммунология (3.2.7. Иммунология), 3.1.24. Неврология

Норка Анна Олеговна с отличием окончила ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет им. академика И.П. Павлова» в 2019 г., в 2021 г. – ординатуру по специальности «Неврология» на базе кафедры неонатологии с курсами неврологии и акушерства-гинекологии ФП ДПО ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный педиатрический медицинский университет». С марта 2022 г. по настоящее время работает врачом-неврологом медицинского центра ФБУН «Научно-исследовательский институт эпидемиологии и микробиологии имени Пастера» Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, Санкт-Петербург.

Во время работы над диссертацией Норка А.О. овладела методами нейропсихологического обследования больных, позволяющими оценить состояние различных компонентов когнитивных функций. Изучила возможности компьютерной томографии в рамках диагностического поиска при травме головного мозга различной степени тяжести. Анна Олеговна совместно с научным руководителем планировала исследование и участвовала в осуществлении всех его этапов.

Норка А.О. получила следующие, наиболее важные результаты:

1. Установила основные паттерны когнитивных нарушений у пациентов с легкой черепно-мозговой травмой – сотрясением головного мозга и ушибом легкой степени тяжести. Определила перечень тестовых методик, применение которых наиболее эффективно у пациентов в остром периоде травмы головного мозга.

2. Определила вклад изменений содержания в периферической крови субпопуляций «поляризованных» Т-хелперов центральной и эффекторной памяти на развитие когнитивных нарушений и формирование исходов травмы головного мозга.

3. На основании изучения иммунологических показателей сформировала алгоритм определения степени тяжести черепно-мозговой травмы, а также разработала способы раннего прогнозирования развития когнитивных нарушений, интракраниальных гнойно-воспалительных осложнений и неблагоприятных исходов заболевания.

Норка А.О. – автор и соавтор 21 печатной работы, из них в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией для изложения основных положений диссертационного исследования – 6 статей, в изданиях, индексируемых в международной базе данных Scopus – 3.

Анна Олеговна неоднократно представляла результаты научных исследований в форме устных и постерных докладов на различных научно-практических конференциях регионального и международного уровня.

Результаты диссертационного исследования внедрены в практическую работу врачей аллергологов-иммунологов, неврологов ФБУН «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт эпидемиологии и микробиологии им. Пастера», а также используются в учебном процессе на кафедрах иммунологии, неврологии и нейрохирургии при проведении занятий со студентами, слушателями циклов последипломной подготовки, а также клиническими ординаторами.

За время выполнения диссертационной работы НОРКА А.О. проявила большую настойчивость в выполнении и организации научных исследований, продемонстрировала профессионализм при получении результатов, их систематизации и обработке, а также показала достаточный уровень теоретических и практических навыков и знаний.

Большое внимание уделяет изучению новых данных, изложенных в периодических изданиях и монографиях отечественных и зарубежных авторов по специальности. В полной мере в соответствии с имеющимися стандартами и порядками, владеет методами обследования и лечения пациентов неврологического профиля. Проявляет усилия по внедрению в практику передовых методов исследования и лечения.

Отличается устойчивым, спокойным, уравновешенным, целеустремленным характером. В общении со старшими коллегами тактична, исполнительна. В общении с пациентами тактична, неукоснительно соблюдает правила врачебной этики. Выказывает аккуратность, большую работоспособность, дисциплинированность. На критику реагирует адекватно. Зарекомендовала себя исключительно с положительной стороны. Пользуется авторитетом у руководства, коллег и больных.

Все вышесказанное позволяет охарактеризовать Норка А.О. как сложившегося исследователя, способного к эффективному, самостоятельному научному поиску. Соискатель соответствует критериям «Положения о порядке присуждения научных степеней».

Отзыв дан для предоставления в Совет по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук 24.1.063.01 на базе ИИФ УрО РАН.

Научный руководитель:
главный научный сотрудник
НИЛ неврологии и нейрореабилитации
РНХИ им. проф. А. Л. Поленова,
филиала ФГБУ «НМИЦ им. В. А. Алмазова»
д.м.н.

С.В. Воробьев

«30» марта 2023 г.

Подпись Воробьева С.В. заверяю:

*Специалист по кадрам С. В. Заварзин*